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Abstract

This work aims to demonstrate differences in national memory of Communism in the Czech

Republic and Poland. It looks into the principles surrounding the practice of collective memory and

then uses this to create a working methodology for the study of it in these two nations. In evaluating

memory in these countries it relies upon the “Three Pillars” of past events, cultural output and

popular opinion and stresses the interconnected nature of these academic areas. A further

emphasis is placed upon the role of belief in shaping personal and group self-identity. The overall

conclusions stress that both of the national memories of these countries have been shaped by their

history, culture and popular opinion, and that this has created a divide between the Polish and Czech

views of events during the Communist period. The divide is seen as characterised by particular

“Czech” and “Polish” viewpoints which are the product of discourse on previous aspects of what it

means to belong to these respective groups. National memory in essence builds upon itself, and will

continue to do so. Future perceptions of what it means to be Czech or Polish will be shaped by this

latest chapter in national memory.

Abstrakt

Úkolem této práce je představit a zobrazit rozdíly v národní pamětí pokud jde myšlení o komunismu

v České republice a Polsku. Prozkoumává pravidla, jež se uplatňují během praxe v použití kolektivní

paměti, a následně používá je k vytvoření základní metodologie studia tohoto problému u obou

zmíněných národů. Při hodnocení pamětí v těchto zemích, se práce opírá o „Tři Pilíře“, které tvoří:

minulé události, kulturní dědictví a veřejné mínění, zdůrazňuje také jejich vzájemnou propojenost.

Další důraz je kladen na funkce víry ve formování se osobní a skupinové identity. Závěrečné úsudky

ukazují, že v obou případech, v České republice i v Polsku, národní paměť byla vytvořena na základě

národního dějepisu, kultury a veřejného mínění, což právě způsobí rozdíly ve vnímání období

komunismu v obou státech. Rozdílnost projevuje se v konkrétních, specifických „českých“ a

„polských“ pohledech a názorech, jež jsou důsledky diskurzu o tom co znamená příslušenství k těm

jednotlivým skupinám. Národní paměť se zpravidla vyvíjí samostatně, a nadále bude v tom sebe-

vyvíjení pokračovat. Budoucí přesvědčení o tom co znamená být Čechem nebo Češkou, Polákem

nebo Polkou, budou konstruovaná během současné, nejnovější kapitoly národní paměti.
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Key Research Questions (20
words)

How do Czech and Polish national memories of Communism
differ and why?
What recurring themes are in each?

Brief Description of Theory
(50 words)

This thesis uses the principle of collective memory, and an Olick
based interpretation of it which stresses the symbiotic relationship
between the past and present. The role of belief is also important
as within the context of memory belief creates fact.

Brief Description of
Methodology (50 words)

Three main methods are used; an analysis of past events. Surveys
of popular opinion and cultural investigations. Though all of these
elements are seen of depending and borrowing from each other to
create national memory.

Conclusions (50 words)

Each national narrative about its history and Communism is
reflected by the national motto of the nation. Past events analysis,
surveys and cultural investigations provide reasoning for why this
is. Identity builds upon itself and adapts.
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1. Introduction

It was man who ended the Cold War in case you didn't notice. It wasn't weaponry, or

technology, or armies or campaigns. It was just man. Not even Western man either, as it

happened, but our sworn enemy in the East, who went into the streets, faced the bullets and

the batons and said: we've had enough. It was their emperor, not ours, who had the nerve to

mount the rostrum and declare he had no clothes. And the ideologies trailed after these

impossible events like condemned prisoners, as ideologies do when they've had their day.

John LeCarre, The Secret Pilgrim1

Why is it worthwhile to study memories? One reason is that the memories of a given

ethnic group are a key to the understanding of that group. The collective memories of a

national group-for it is mainly within the nation states that memories are being catalogued

and conserved-provide a key to the self-understanding of a national group and, for those

who do not belong to it, they provide clues to the way its politicians and people react to

events or generate them. A study of the ways of remembering also enables us to see more

clearly what is being forgotten or suppressed. Ewa M. Thompson.2

On the day Margaret Thatcher died I watched the BBC coverage on my laptop,

amidst all the debate and discussion of a woman who was a highly divisive figure in the

country3 I managed to catch a comment by a Member of Parliament that “Three people

ended the Cold War; Margaret Thatcher, Ronald Reagan and Mikhail Gorbachev.”4 Those

three people are not the focus of this piece, they played a role certainly but the speaker’s

comments created an interesting narrative. It raises the important question of how we think

about the Cold War, in this case it was a triumph for western values, particularly those of

the right. It did not consider the dead bodies of those who had fought for change, it did not

consider those who took to the streets, nor did it consider those who lived their lives in fear

that an inopportune word to a friend or loved one could seal their fate. Talk to someone

from behind the Curtain and they would give you a quite different story. It was resolutely a

1

Le Carre, John. The Secret Pilgrim. Penguin 1990. Ch2
2

Thompson, Ewa. Ways of Remembering: the Case of Poland. Toronto Slavic Quarterly. 2005
http://www.utoronto.ca/tsq/12/thompson12.shtml
3

An event which, I am sad to say, brought out the worst in a large portion of the country who deemed it an
occasion to celebrate.
4 Boyes, Roger. The Times. How Margaret Thatcher, Ronald Reagan and Mikhail Gorbachev ended the Cold
War 08/04/2013 http://www.thetimes.co.uk/tto/news/politics/article3734324.ece
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narrative born of the person who spoke it; Conservative, hierarchical, deferential to

authority, classically, blimpishly, British. I will not write about that, nor am I focused on the

fate of people who lived under Communism, This dissertation is focused on what happened

after, and how we view the past, for we naturally create our own specific narratives of it. No

matter what the actual truth may be.
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1.1 Life After The Curtain

It has been a quarter of a century since the fall of the Berlin Wall. The same amount

of time as divided the first powered flight and the first time an airplane crossed the Atlantic

Ocean, and over half the time for which Communist governments were in power in Europe

for. Yet the rule of these governments, from shortly after the end of the Second World War

until their collapse in 1989, still has a clear impact in shaping how people in the region think

about themselves and their nations; read a recent Czech or Polish novel, watch a film, take a

walk through the outskirts of Prague or see the Palace of Culture and Science in Warsaw, or

even just sit and talk to people. The period has undoubtedly left a footprint. It exists within

living memory for a great many people, those for whom it doesn’t see it and hear it though

the reminisces of their elders, the media and the way the issues of the era still influence

politics in their home countries. It has become part of the national story and as the new

generation grows up it will increasingly be created not by actual experience but by what

people have been told, read or watched. This paper will demonstrate how Poland and the

Czech Republic hold very different perspectives on the period of Communist rule in their

countries.

Life after the Curtain has changed these two countries greatly; both are now

members of the European Union, (an organisation of which Poland is the fastest growing

economy) both have entered NATO, (the very alliance which decades earlier their troops

had braced themselves for an attack by) both possess the standard shopping centres found

throughout the rest of Europe, the same fast-food restaurants, popular culture from

elsewhere is readily available. In opening up however neither has lost the unique nature of

itself, nor have they been consumed by an outside culture; Karel Gott is still popular,

football rivalries continue, the regalia and imagery of the nations are still current, as are old

grudges and friendships. Most important are the changes which have occurred in the

individual ability of the citizenry and civil society to form groups, discuss or even simply to

socialise outside government control. These nations also possess far greater control over

their individual destinies than they did before 1989, membership of the EU and NATO

(whatever their faults) has not brought with it the replacement of one master for another.

Any influence from Brussels or Washington is miniscule compared to the heavy-handed

directives which were issued from Moscow. Importantly both nations asked to join these
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organisations, particularly in the case of Poland as a means of preventing the horrors of the

past.5 No longer dependencies or colonies, but partners and, if there is any justice in the

world, equals.

No doubt there are problems still to be encountered, challenges to be faced. The

increasing control over national destiny raises the important question of what kind of

people and state will develop. During Communist rule concepts of the nation and the past

were directed along strongly ideological lines and during the times when they could be

considered fully independent within the 20th century; The Second Polish Republic, and the

First Czechoslovak Republic lasted only twenty years (and of those only Czechoslovakia

could actually be considered fully democratic for the majority of its tenure). Poland has not

had as much control over its destiny, for as long as a time, since the 18th century and the

Czechs haven’t since the Battle of White Mountain. In moments such as this there is the

ability to place a unique perspective on the past, to create a new chapter in the national

narrative and how people within these nations create the national memory, those collective

memories which determine what a nation represents in the eyes of its citizens, what its past

is and what its culture is.

5

Havel, Václav. To The Castle and Back. Vintage 2007 p262
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1.2 Purpose, Aims and Structure

While scholarship on collective memory in relation to nationalism has largely been

focused on the 19th century, the current period presents vast opportunities for study.

Francis Fukuyama6 in 1992 may have proclaimed the “End of History” but the last two


[…]


(10) lack of freedom nesvoboda, Nesvoboda, nesvoboda, nesvoboda, nesvoboda, nesvoboda, nesvoboda,
nesvoboda, nesvoboda, nesvoboda
(3) planned economy - plánované hospodářství, plánovaný hospodářský růst, plány - pětiletky
(3) Queues fronta, fronty na zboží, fronty
(3) emigrace/ emigration of country's intellectual elites - emigrace intelektualnich elit,
(3) 1968 Occupation
(2) censorship - cenzura, cenzura
(2) dissident - disident
(2) feeling helpless - pocit bezmoci, bezradnost
(2) Jan Palach, Jan Palach
(2) lack of media freedom - nesvoboda médií, nesvoboda médií,
(2) normalization - normalizace, normalizace
(2) opression - útlak, útlak
(2) red - červená, červená
(2) State Security (Státní bezpečnost) - Stb, StB
(a civil initiative that was established 1st of May 1989, they did a series of happenings) - Společnost pro

veselejší současnost,
(people that were illegaly selling other currencies or vouchers to people wanting to buy stuff in Tuzex
http://cs.wikipedia.org/wiki/Veksl%C3%A1k) - veksláctví
an ideology that toppled over - ideologie, která se naprosto zvrhla
antisemitism - antisemitismus
bananas - banány,
being on frist name terms and calling someone 'comrade' - tykání a oslovování soudruhu/soudružko
cherries - třešně
closed borders - uzavrene hranice
Communist Party of Bohemia and Moravia - KSČM,
controling people - ovladani lidi,
cooperation with countries with the same ideology - Spolupráce se státy se stejnou ideologií.
Criminal regime - zlocinny rezim
defaming West - hanění západu;
degradation - degradace
dictate of Moscow - diktat Moskvy,
Didn't experince. I was just really pissed off when i had to study about them.
difficult border traffic - Ztížený přeshraniční pohyb
dissident literature - disidentská literatura,
dunno? - jednotná politická kandidátka,
emebllishing USSR - příkrášlování Sovětského svazu,
everyone had a job but didn't do anything - všichni měli práci, ale nic nedělali
everyone has a job and a place to live - vsichni maji praci, domov;
faighting agaist justice/smearing the justice? - potírání spravedlnosti,
false promises and assurances - falešné sliby a jistoty
fear - strach,
greyness - šeď, šeď
hijacked/abducted Europe - unesená Evropa, ,
i don't remember much about those times. Only orangeade and Skoda 120 that Public Security used.
injustice - nespravedlnost,
interrogation - výslechy,
Jakeš
lack of food - nedostatek potravin
lack of some products in shops- nedostatek některého zboží v obchodech
Major Zeman,
moc si toho nepamatuji z té doby :( jen oranžovou sodovku a škodovky 120 ve službách VB
nationalization - znarodnovani,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Veksl�k
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Nezažila jsem je. Jen mě hrozně štvalo se o nich učit.
non democracy - nedemokracie,
nonexistance of free-speech - neexistence svobody slova
not enough work places for everyone - dostatek pracovních míst pro všechny
opportunism - oportunismus,
Oppressing the society in a sense of intolerance towards others than ideal (ideological?) ways of living. Ideology
and ideological criteria pervade the society. - Represe společnosti ve smyslu netolerance jiných, než ideálních
způsobů života. Ideologie a ideologická kritéria všeprostupující společnost.
period of many prohibitions - Období mnoha zákazů
philosophical faculty - filozofická fakulta,
polictical laws - politická práva,
political prisoners and executions - političtí vězni a popravy
political protest - politický protest,
political trials - politicke procesy,
political trials - politické procesy,
poverty - nedostatek,
prisons - věznění,
prohibitions- zákazy,
propaganda,
Public Security - Veřejná bezpečnost,
repression of freedom - utlacovani svobody;
restrictions on contact with the world surrounding - omezení kontaktu s okolním světem
restrictions on freedom of speech - omezení svobody projevu
Russians - Rusové
secretiveness - uzavřenost
security of livelihood for the proce of political oppression - Životní jistota za cenu politické nesvobody.
sickle - srp,
Solidarność - Solidarnoscz,
soviets - sověti,
Soviets on the dancings - Sověti na tancích,
SSSR,
Stalin on Letna (the monument) - Stalin na Letné,
star - hvězda,
suppresion of individualism - potlačení individualismu
tanks - tanky,
the rule of one party - vlada jedne strany,
thieving - zlodějství
to leave the country - vycestovat
totality - Totalita,
tough times - těžká doba,
tv news - televizní zpravodajství,
underground culture -undergroundová kultura
Using communism nowadays as a threat or an excuse for a whole spectrum of socio-politcal issues. - Hojné
využívání komunismu jako strašáka či výmluvu v současnosti pro celé spektrum společensko-politických
problémů.
Václav Havel,
who sticks out – threat - kdo vycniva - hrozba;
year 1989
Zajíc,

Question 2

Czechs
Percentage
Supporting

Percentage
Opposing Neither

<10% 2 1 4

>10% 1 3 7

>20% 3 6 13
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>30% 2 5 4 6

>40% 6 5 3 5

>50% 1 4 3

>60% 4 1 1

>70% 1 1

>80% 2 1

>90%

21 17 18 39

Question 3

Most Least

Economically 7 1

Socially 3 7

Politically 6 3

Culturally 1 5

17 16

Question 4

Czechs 16

11 Havel

9 Husak

9 Gottwald

8 Stalin

8 Gorbachev

5 Dubcek

5 Brezhnev

3 Palach

2 Patocka

2 Kundera

1 Zápotocký

1 Walesa

1 Tito
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1 Pithart

1 Magor

1 Lenin

1 Kohout

1 Karel Kryl

1 Horakova

1 John Paul II

1 Jaruzelski

1 Hajek

1 Gierka

1 Gabcik and Kubis

1 Bilak