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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

X

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

X
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

Mr Bush´s thesis is certainly not a typical academic work that is the expected as the result of an independent research
project at the master level: it looks rather like a long essay combining meditations on extracts of basic chapters of na-
tional histories (sometimes based on articles from sources like The Economist, the BBC, Time), commentaries on some
of well-known pieces of art from Polish and Czech cultural traditions (the representativity of which and precise rele-
vance for the topic are though not always adequately explained), and occasional author’s lyric intermezzos (p. 23 –
“we are all the product of our tears, if there is too little then the ground is not fertile, too much and the best of us is
washed away”). The lack of academic solidity inevitably leads to oversimplifications and essentializations based on
uncritical acceptance of certain national(ist) myths and stereotypes (p. 35 “The Polish perspective is extremely active,
there are values and they must be fought for, while the Czech supposes that the truthfulness and justness of the cause
will lead to its eventual victory without the need for direct action”; p. 51: “If there is any defining figure in Czech cul-
ture, it is Josef Švejk.”) and to the use of very problematic categories such as “the Polish national psyche” (p. 40).

It is then unsurprising that Mr. Bush completely surrenders to concepts that could and should have been critically ana-
lysed (such as “identity” or “nationalism” – the author very significantly state p. 14 “nationalism is not ideal, it simply
is”). The text abounds with similar problematic assumptions in relation to these not enough reflectively used catego-
ries: p.22 “the collective has chosen the key ideas and items to remember” or p. 23 “nation creates its society”, p. 28
“cultural works can be said to be a product of the mood of people in the country”, p. 55 “cultural ideas have been con-
solidated into the national memory”, p. 6 “identity builds upon itself and adapts”. With such an attitude, it is only logi-
cal that the author does not offer enough space for a precise analysis of actors who construct these identities, nations,
memories.

It is connected to the fact that Mr. Bush obviously did not read some of the essentials in the field of commemorative
practices: at least in the Czech case it is rather risky to get involved in a research project on the memory of Czech
communism without having studied works by Françoise Mayer, Muriel Blaive, Michal Kopeček. But even in other parts
(namely passages on nations(alism) and religion) the bibliographical base is too thin.

The problematic character of Mr.Bush’s approach towards research practice is manifested also in the “opinion poll”
part of his thesis. In order to get in touch with “popular opinion” the author “created a survey which was handed out
to young Czechs and Poles” (p. 28). Without a precise presentation of the composition of the sample, such a “survey”
has practically no value in the academic field.

From the formal point of view (which is, nevertheless, closely connected to the above mentioned content issues) the
author does not differentiate between sources and literature in his bibliography. Furthermore, there is no consistency
in the style of the presentation of footnotes.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 3 questions):

The author should try to explain three basic points:

- Why did not he use the available fundamental literature on the subject (namely the work by Françoise May-
er)?

- How does he understand the notion of “methodology”? What is methodological about categories like “past
events”, “cultural output” and “popular opinion” (p. 28)?

- How did he construct his sample for the “opinion poll” that he conducted?